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ZIYORAT TURIZMINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
ZAMONAVIY 
TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH

Zaripov Toxirjon Yusufboy o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti magistri 
Orcid: 0009-0009-6801-4672
Gmail: zaripovtohirjon9@gmail.com

Annotatsiya: Turizm jahon miqyosida ham, O‘zbekistonda ham eng jadal rivojlanayotgan iqtisodiyot tarmoqlaridan biriga 
aylandi. Mazkur tezisda ziyorat turizmini rivojlantirish jarayonida zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 
foydalanishning ahamiyati yoritilgan. Texnologik yechimlar ziyorat yo‘nalishlarini targ‘ib qilish, poytaxt va hududlardagi 
muqaddas maskanlar haqida batafsil ma’lumot berish, onlayn xizmatlar orqali sayohatchilar uchun qulaylik yaratish 
imkonini beradi. Shuningdek, mobil ilovalar, virtual va qo‘shimcha reallik texnologiyalari, raqamli xaritalar hamda onlayn 
bronlash tizimlari ziyorat turizmi sohasida samaradorlikni oshirishi ta’kidlangan.

Kalit soʻzlar: ziyorat turizmi, zamonaviy texnologiyalar, mobil ilova, virtual reallik, onlayn xizmatlar, raqamlashtirish.

Abstract: Tourism, both worldwide and in Uzbekistan, has become one of the most rapidly developing sectors of the 
economy. This thesis highlights the importance of utilizing modern information and communication technologies in the 
development of pilgrimage tourism. Technological solutions make it possible to promote pilgrimage routes, provide 
detailed information about sacred sites in the capital and regions, and create convenience for travelers through online 
services. The use of mobile applications, virtual and augmented reality technologies, digital maps, and online booking 
systems contributes to increasing efficiency in the field of pilgrimage tourism.

Key words: pilgrimage tourism, modern technologies, mobile application, virtual reality, online services, digitalization.

Аннотация: Туризм как в мировом масштабе, так и в Узбекистане, является одной из наиболее динамично 
развивающихся отраслей экономики. В данной тезисной работе освещается значение использования современных 
информационно-коммуникационных технологий в процессе развития паломнического туризма. Технологические 
решения позволяют продвигать паломнические маршруты, предоставлять подробную информацию о священных 
местах столицы и регионов, а также создавать удобства для путешественников посредством онлайн-сервисов. 
Использование мобильных приложений, технологий виртуальной и дополненной реальности, цифровых карт и 
систем онлайн-бронирования способствует повышению эффективности в сфере паломнического туризма.

Ключевые слова: паломнический туризм, современные технологии, мобильное приложение, виртуальная 
реальность, онлайн-сервисы, цифровизация.

K I R I S H
Bugungi globallashuv davrida turizm sohasi, xususan, ziyorat turizmi, zamonaviy texnologiyalarsiz 

rivojlanishi tasavvur etib bo‘lmaydi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari orqali turistlar uchun qulay sharoit 
yaratish, xizmat ko‘rsatish sifati va tezligini oshirish mumkin. Jumladan, mobil ilovalar yordamida ziyoratchilar 
muqaddas maskanlarning tarixi, joylashuvi va marshrutlari haqida ma’lumot olishlari mumkin. Virtual reallik (VR) 
va qo‘shimcha reallik (AR) texnologiyalari esa ziyoratchilarni safardan oldin muqaddas joylar bilan masofadan 
tanishtirish imkonini beradi.
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Raqamli xaritalar va GPS tizimlari orqali sayohatchilar marshrutni aniq belgilashlari, xavfsiz va qulay 
yo‘nalishda harakatlanishlari mumkin. Shu bilan birga, onlayn bronlash va to‘lov tizimlari turistlarga oldindan reja 
tuzish imkonini beradi. Bu esa xizmat ko‘rsatish darajasini oshiradi hamda mamlakatga kelayotgan ziyoratchilar 
sonining ortishiga xizmat qiladi.

Zamonaviy texnologiyalardan samarali foydalanish ziyorat turizmini yangi bosqichga ko‘taradi, uning 
xalqaro miqyosda raqobatbardoshligini ta’minlaydi va iqtisodiy samaradorlikni oshiradi.

Amaliy misollar
1. Interaktiv Touch-Screen texnologiyasi — Saudiya Arabistoni “Hajj va Umra” ziyoratida millionlab insonlarni 

boshqarish va ularni ma’lumot bilan ta’minlash maqsadida interaktiv touch-screen texnologiyasini tatbiq etgan. 
Ushbu qurilmalar orqali ziyoratchilar tartib-qoidalar, marshrutlar hamda xavfsizlik bo‘yicha ma’lumot olishadi. 
Bu ularning xavfsizligi va qo‘llanma tushunchasini oshiradi.

2. Raqamli platformalar, e-Visa va telekommunikatsiya infratuzilmasi — Saudiya Arabistoni
Nusuk raqamli platformasi ziyoratchilar uchun Madina va Makka ziyoratini rejalashtirish, ma’lumot olish va 

vaqtni tejash imkonini yaratadi.
e-Visa tizimining joriy etilishi Umra ziyoratini oldindan rejalashtirishni ancha osonlashtirdi.
stc telekommunikatsiya operatori Makka masjidida aloqa infratuzilmasini kengaytirdi — bu rejalashtirish, 

real vaqtda aloqa va xavfsizlikni ta’minlashda muhimdir.
3. AR/VR, dron, blockchain va AI — global innovatsiyalar
AR/VR, mobil qo‘llanmalar, blockchain va dronlardan foydalanish ziyoratchilarga interaktiv, xavfsiz va 

qiziqarli tajriba taqdim etmoqda.
4. Mobil ilovalar va virtual sayyohlik — Vatikan va Hindiston
Vatikan ziyoratchilarga virtual safarlar orqali muqaddas joylarni uydan chiqmagan holda kashf etish 

imkonini taqdim etgan.
Hindistondagi Kedarnath kabi muqaddas joylarda onlayn rezervatsiya va ob-havo yangilanishlari orqali 

xavfsizlik hamda qulaylik oshirilmoqda. Ayrim joylarda AR/VR texnologiyalari asosida virtual ziyoratlar joriy etila 
boshlandi.

5. Raqamlashtirilgan ziyorat tajribasi — umumiy misollar
Mobil ilovalar yordamida ziyoratchilar uchun raqamli gid (digital guide), 3D xaritalar va interaktiv tajribalar 

taqdim etilib, ziyorat jarayoni yanada boyitilmoqda.
Texnologiyalarning ko‘p qirrali ta’siri: raqamli platformalar, touch-screen, AR/VR, blockchain, dronlar va 

mobil ilovalar ziyoratchilar uchun qulaylik, xavfsizlik va boy tajriba ta’minlaydi.
Meezonni real voqelik bilan uyg‘unlashtirish: Saudiya Arabistoni, Hindiston va Vatikan misolida virtual 

ziyoratlar va real dunyo tajribalarining uyg‘unligi global standartlarga mos xizmatlarni shakllantirmoqda.
Barqaror taraqqiyot uchun strategik hamkorlik: texnologik loyihalar va infratuzilma hukumat, xususiy sektor 

hamda texnologiya yetakchilari o‘rtasidagi hamkorlik orqali rivojlantirilmoqda.
Rivojlangan mamlakatlar amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy texnologiyalar ziyorat turizmining samarali 

rivojlanishi uchun muhim omil hisoblanadi. Saudiya Arabistonida e-Visa, Nusuk platformasi va interaktiv touch-
screen texnologiyalari ziyoratchilar oqimini boshqarishda hamda ularning xavfsizligini ta’minlashda katta 
ahamiyat kasb etmoqda. Hindistonda AR/VR va mobil ilovalar orqali virtual ziyoratlar va onlayn rezervatsiya 
xizmatlari joriy qilingan bo‘lsa, Vatikan misolida muqaddas joylarning virtual sayrlari dunyo bo‘ylab millionlab 
odamlarga diniy meros bilan masofadan tanishish imkonini bermoqda.

Shuningdek, blockchain, IoT, dronlar va raqamli platformalar ziyorat jarayonini yanada qulay, xavfsiz 
va interaktiv qilishga xizmat qilmoqda. Shu boisdan, ziyorat turizmini samarali rivojlantirish uchun hukumat, 
xususiy sektor va texnologiya kompaniyalari o‘rtasida hamkorlikni kengaytirish hamda global tajribadan unumli 
foydalanish muhim ahamiyatga ega.

Samaradorlikni oshiruvchi texnologik chora-tadbirlar va ularning ta’siri
1. Raqamli vizalar (e-Visa) va super-ilovalar (Nusuk)
2025 yilning birinchi choragida Umra ziyoratchilari soni 6,5 millionga yetib, avvalgi yilga nisbatan 11% 

o‘sdi. Bu o‘sishning asosiy omillari e-Visa tizimining kengaytirilishi va Nusuk platformasidan foydalanish bo‘ldi.
Nusuk ilovasi — Umra va Hajj ziyoratchilari uchun e-visa, marshrut, to‘lovlar, transport va favqulodda 

xizmatlardan foydalanish imkonini beruvchi “super-app” sifatida ishlamoqda. 2025 yil boshida ilova 12 milliondan 
ortiq yuklab olinishi bilan yuqori talabga ega bo‘ldi. Shuningdek, “Hikoya markazi” orqali RFID kartalari, dronlar 
va kuzatuv kameralari yordamida real vaqtda monitoring yo‘lga qo‘yildi.

2. Transport va infratuzilma yangiliklari
Haramain yuqori tezlikdagi poyezdi yordamida Makkadan Madinagacha ziyoratchilarning 70% i 45 

daqiqadan kam vaqt ichida yetkazilmoqda. Bu harakat samaradorligini sezilarli darajada oshirmoqda.
Mashair Metro tizimida poyezd jo‘natilish chastotasini oshirish uchun piki vaqtlarida interval 60% ga 

qisqartirildi, bu esa tartibni saqlash va xavfsizlikni kuchaytirishga xizmat qilmoqda.
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3. Raqamli to‘lovlar va iqtisodiy samaradorlik
2025 yil Ramazon oyida Makkada vizali ziyoratchilarning xarajatlari 162% ga oshib, bir ziyoratchining 

o‘rtacha xarajati $356 dan $449 gacha ko‘tarildi. Madinada esa bu o‘sish 64% ni tashkil etdi.
2024 yilda diniy turizm (asosan Umra va Hajj) Saudiya Arabistoni iqtisodiyotiga taxminan $12 milliard 

daromad keltirdi. Bu umumiy YAIMning 7% ini, neftsiz iqtisodiyotning esa 20% qismini tashkil qildi.
2023 yilda ushbu sektorda 936 ming ish o‘rni yaratilgan bo‘lsa, 2030 yilga borib bu ko‘rsatkich 1,6 million 

ish o‘rniga yetishi kutilmoqda.
4. Yangi tashkiliy chora-tadbirlar va xavfsizlik
2025 yilda 269 678 nafar ruxsatsiz shaxs Makkaga kirishidan to‘xtatildi, bu esa ortiqcha gavjumlik va 

xavfsizlik tahdidlarining oldini oldi.
AI-quvvatli dronlar, issiqqa qarshi texnologiyalar (dunyoning eng katta sovutish tizimi, soyalar, misting 

mashinalar) va AI kuzatuv markazlari yordamida ziyoratchilar xavfsizligi ta’minlandi.
5. An’anaviy Hajj va Umra sonlaridagi o‘zgarishlar
2025 yilda Hajj ziyoratchilari soni 1 673 230 nafarni tashkil etib, so‘nggi 30 yil ichidagi eng past ko‘rsatkich 

qayd etildi. Bu global inflyatsiya, ekstremal issiqlik va qat’iy ruxsat siyosati natijasi sifatida izohlanmoqda.
Biroq, 2025 yil boshidagi Umra mavsumida 109 mamlakatdan 1,2 milliondan ortiq ziyoratchi tashrif 

buyurgan. Bu ko‘rsatkich raqamli tizimlar (Nusuk Masar) va xavfsizlik choralarining kuchaytirilishi bilan bog‘liq.

1-jadval. Zamonaviy texnologiyalarning ziyorat turizmi samaradorligiga ta’siri bo‘yicha asosiy ko‘rsatkichlar 
(Saudiya Arabistoni misolida)

Yo‘nalish O‘lchov/statistika
Umra ishtirokchilari (1-chorak) 6.5 million — +11%
Xarajatlarni oshishi Makkada +162%, Madinada +64%
Iqtisodiy ta’sir $12 milliard, YAIMning 7%, neftsiz iqtisodiyotning 20% si
Ish o‘rinlari 936,000 (2023), 1.6 million (2030 prognoz)
Ruxsatsiz kirish holatlar 269,678 nafar to‘xtatildi
Hajj ziyoratchilari 1.67 million (2025), 30 yil ichida eng past daraja
Umra ishtirokchilari (2025 yoz) 1.2 million dan ortiq, 109 mamlakatdan

X U L O S A 
Saudiya Arabistoni misolida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy texnologiyalar ziyorat 

turizmining barcha bo‘g‘inlariga chuqur ta’sir o‘tkazmoqda. Jumladan, e-visa tizimi ziyoratchilar uchun kirish 
jarayonlarini soddalashtirib, vaqt va mablag‘ tejalishini ta’minlamoqda. “Nusuk” super-ilovasi bir nechta 
xizmatlarni yagona platformada jamlagani bois, turistik xizmatlar sifati va ularning foydalanish qulayligi sezilarli 
darajada oshdi. Sun’iy intellekt asosidagi monitoring vositalari esa xavfsizlikni kuchaytirib, odamlar oqimini 
samarali boshqarish imkonini bermoqda.

Shuningdek, tezkor transport infratuzilmasi va raqamli to‘lov tizimlari ziyoratchilarga zamonaviy qulayliklarni 
taqdim etmoqda, bu esa xizmatlardan foydalanish tezligi va ishonchliligini oshiradi. Mazkur innovatsion 
yondashuvlar natijasida:

Ziyoratchilar soni va ularning xarajatlari sezilarli darajada oshmoqda. Bu o‘z navbatida xizmatlar 
diversifikatsiyasiga hamda yangi bozor segmentlarining shakllanishiga turtki bermoqda.

Iqtisodiy foyda va bandlik darajasi ortib bormoqda. Ziyorat turizmi Saudiya Arabistoni YAIMining muhim 
tarkibiy qismiga aylanib, nafaqat diniy, balki iqtisodiy va ijtimoiy barqarorlikni ham ta’minlamoqda.

Xavfsizlik choralari kuchaymoqda va tartib nazorati yaxshilanmoqda. Bu esa ziyoratchilarga yuqori darajada 
qulay va ishonchli muhit yaratmoqda.

Umuman olganda, Saudiya Arabistonidagi tajriba ziyorat turizmini rivojlantirishda zamonaviy texnologiyalarni 
keng joriy etish samaradorligini isbotlamoqda. Ushbu model boshqa davlatlar, jumladan O‘zbekiston uchun 
ham muhim tajriba bo‘lib, diniy turizm salohiyatidan samarali foydalanish, iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish va 
xalqaro sayyohlar oqimini ko‘paytirishda o‘rnak bo‘lishi mumkin.
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